
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre - SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI 

EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” 
- NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - 
Riqualificazione dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes 
via Cesare Battisti  - CUP   J53C17000050006   CIG  Z4428295C4 
Affidamento diretto art. 36 c.2 lett a) D.lgs.50/2016 – Servizi di Verifica progetto definitivo ed 
esecutivo. 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 1  prot. n°946 del 25.02.2019,di nomina di responsabile  dell’area tecnica; 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il 
D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi;le direttive ANAC; 
Richiamata la deliberazione del CC n. 5 del 05.04.2019 di approvazione del  DUP 2019-21 ; 
Richiamata la deliberazione del CC n. 6 del 05.04.2019 di approvazione del  bilancio di previsione relativo agli esercizi 2019-2021; 
 
Premesso che: 
- con determinazione del Responsabile dell’area tecnica AC 081 del 24.11.2017 r.g. 531,è stata  indetta, ai sensi degli artt. 60 e 

152 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, la procedura di gara per: Concorso di progettazione per la Realizzazione Piano 
Straordinario Di Edilizia Scolastica Iscol@, Programma Asse I Scuole Del Nuovo Millennio ” Nuovo Polo Scolastico Diffuso 
Montiferru –Planargia “Raighinas E Alas” Riqualificazione Dei Complessi Scolastici Siti In Scano Di Montiferro Corso V. 
Emanuele E Tresnuraghes Via Cesare Battisti- CUP J53C17000050006 CIG 7284472874: 

- in seguito all’esperimento del concorso su citato, con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. AC 076 rg 432 del 
28.08.2018, è stata approvata la graduatoria finale dichiarando vincitori l’RTP con capogruppo Antonella Ferrari codice fiscale 
FRR NNL 58T61 B394T, P.IVA 11271100155; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 92 del 03.12.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico / economica – 
progetto preliminare, vincitore del concorso, con la prescrizione di recepire le indicazioni del RUP e dell’Unità di Missione 
Iscola@ indicate nella narrativa della stessa deliberazione, a cui progettisti dovranno attenersi in sede di progettazione definitiva 
esecutiva, salva ampia e  motivata giustificazione qualora vi fossero di scostamenti dalle stesse; 

-  successivamente,  mediante procedura negoziata, con invito rivolto vincitore del concorso di progettazione, con determinazione 
del responsabile dell’Area Tecnica n. AC n° 031 R.G.165 del 02.04.2019, adottata ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio di  progettazione definitiva-esecutiva, funzioni 
di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Direzione – contabilità dei lavori. Dell’intervento 
denominato “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, 
PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -
PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  
e Tresnuraghes via Cesare Battisti  -  affidando lo stesso alla RTP  con capogruppo    mandatario Arch. Antonella Ferrari; 

- Il contratto, relativo alle predette funzioni tecniche, stipulato in data 16.04.2019 ( REP 2/2019, in corso di registrazione) prevede 
ceh  l’esecuzione della progettazione definitiva sia effettuata non oltre n 30 gg decorrenti dalla data di  stipula contratto, e la 
presentazione, entro  i 60 gg successivi alla comunicazione dell’approvazione del definitivo, la  progettazione esecutiva. 
 

Considerato che l’art. 26 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (verifica preventiva della progettazione) prevede che  la stazione appaltante, 
nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro 
conformità alla normativa vigente, prima dell'inizio delle procedure di affidamento;  
 
Dato atto che: 

DETERMINAZIONE 
N° AC 039 Del 24/04/2019 

REG. GEN. 
N° 210 Del 24/04/2019 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23023


- per la realizzazione dell’opera sopra specificata nei tempi programmati  occorre procedere celermente alla suddetta verifica; 
- il progetto in questione ha un importo lavori pari ad €. 1.690.000,00, ovvero di importo superiore ad €.1.000.000,00, quindi 

ricorrono  le  condizioni di cui alla lettera c) comma 6 dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per cui  tale verifica può essere 
affidata anche ad un organismi terzo; 

 
Considerato che il procedimento di verifica della progettazione dell’interveto di che trattasi è da considerarsi di particolare 
complessità procedimentale, correlata al coinvolgimento di organismi terzi, oltre alla complessità e importanza che il progetto stesso 
riveste coinvolgendo  direttamente più Enti; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra citate, affidare esternamente l’attività di verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva, ad un soggetto in possesso di requisiti giuridico-amministrativi idonei all'espletamento del servizio in oggetto; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 8) del D.lgs 50/2016 gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 
 
Dato atto:  
- che codesto ufficio ha condotto una preliminare indagine conoscitiva dei costi di servizi simili, tramite comparazione di servizi 

similari affidati da altre amministrazioni locali; 
- che al termine della suddetta indagine l’importo del servizio stimato in €. 8.500,0 per la verifica del progetto definitivo, ed 

€.8.500,00per la verifica del progetto esecutivo, oltre cassa previdenziale ed IVA, da porre a base di negoziazione. 
 
Richiamati: 
- le linee guida ANAC n. 1 (Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 

23 marzo 2018), relativamente agli affidamenti di servizi sotto la soglia dei €. 40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 19.04.2016 e s. m.i. che prevede: “...la facoltà  per le stazioni appaltanti  di 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50 del 19.04.2016 e s. m.i. che prevede che : “...Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propriordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti. 

- il parere/delibera n.899/2018 dello scorso 17 ottobre 2018, con il quale l'ANAC si è espressa sulla corretta dinamica 
dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40 mila euro ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice Appalti. 

- l’art. 4 del regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC 31 del 27.10.17, 
per cui si può procede tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2° lettera a) del D-lgs 50/016 e ss.mm.ii, con 
invito rivolto ad un solo operatore economico; 

 
Considerato che ricorrono le condizioni di cui agli articoli dei regolamento sopracitati per poter ricorrere all’affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, stante la necessità di proceder celermente all’affidamento del servizio; 
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, 
tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella 
Legge n. 241/1990, di procedere attraverso affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l'articolo 37 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che ribadisce “l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 
 
Considerato che il portale SardegnaCAT, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come modificato dall'articolo 1 
comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale Regionale di Committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione 
Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, 
n.89; 
Considerato  che i principi posti dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso alla 
piattaforma SardegnaCAT, in quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nella 
suddetta piattaforma; 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., non si ritiene di dover procedere alla suddivisione in 
lotti, in quanto l’entità dell’importo e la natura del servizio da eseguire, già soddisfa le finalità dell’articolo del codice citato; 
Ritenuto di poter provvedere alla selezione del soggetto a cui chiedere un’offerta tramite estrapolazione  di uno degli  operatori 
economici iscritti nel portale Sardegna Cat nelle categorie merceologiche: 
- AP22AD22 - EDILIZIA VERIFICHE E COLLAUDI 
- AP23AD22 - STRUTTURE VERIFICHE E COLLAUDI 
- AP24AD22 - IMPIANTI - VERIFICHE E COLLAUDI; 
 



Precisato che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., 
con la presente determinazione si intende: 
- perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, per la corretta verifica e validazione del progetto 

definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del codice Appalti; 
- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito servizio di verifica del progetto definitivo e successivamente di quello esecutivo 

relativo all’intervento denominato “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 
SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO 
DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti  in Scano di 
Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP   J53C17000050006; 

- stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs 
50/2016ss.mm.ii.), tramite RDO sul portale CAT Sardegna; 

- procedere all’affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, secondo le modalità dell’art. 95 
comma 4, del D.Lgs 50 del 2016ss.mm.ii.; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato  tramite corrispondenza commerciale ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016 e  
firmato digitalmente, mediante sottoscrizione di copia della  lettera d’ordine contenente le norme e condizioni di espletamento 
del servizio, che si allega in copia alla presente;   

- stabilire che l’operatore economico dovrà essere iscritto al portale SardegnaCAT nelle categorie merceologiche AP22AD22 -  
AP23AD22 - AP24AD22 Verifiche (progetti di edilizia, strutture, impianti) 

- stabilire che nella scelta del contraente sarà applicato il rispetto del principio della rotazione degli incarichi di cui alle linee 
guida ANAC n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
Dato atto che la presente procedura, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà 
libera di seguire anche altre procedure o di non procedere all’affidamento dell’incarico qualora ritenga l’esito della contrattazione 
non adeguata alle prestazioni richieste e che l’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento il 
procedimento avviato, senza che i soggetti ai quali verrà richiesto il preventivo possano vantare alcuna pretesa.   
 
Visto lo  schema della lettera d’ordine contenente le norme e condizioni per l’affidamento  in oggetto, ed i relativi allegati predisporti 
dal  RUP; 
 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal RUP Geom. Aldo Coratza; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
Ritenuta congrua la somma di €. 17.000,00 oltre cassa previdenziale ed IVA di Legge da porre a base della negoziazione col 
soggetto che sarà selezionato per l’effettuazione del servizio in oggetto. 
Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3551 del bilancio in corso; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. per la 
disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 
Ritenuto di dover procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
Di assumere la determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio di verifica e validazione del progetto definitivo e 
successivamente di quello esecutivo relativo all’intervento denominato “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO 
STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - 
NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi 
scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti; 
Di stabilire che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., 
con la presente determinazione si intende: 
-perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, per la corretta verifica e validazione del progetto definitivo 
ed esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del codice Appalti; 
-stabilire che l’oggetto del contratto è costituito servizio di verifica e validazione del progetto definitivo e successivamente di quello 
esecutivo relativo all’intervento denominato “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 
SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO 
DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti  in Scano di 
Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP   J53C17000050006 - CIG Z4428295C4; 
-stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs 
50/2016ss.mm.ii.), tramite RDO sul portale CAT Sardegna; 
-procedere all’affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, secondo le modalità dell’art. 95 
comma 4, del D.Lgs 50 del 2016ss.mm.ii.; 
-stabilire che il contratto verrà stipulato  tramite corrispondenza commerciale ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016 e  
firmato digitalmente, mediante sottoscrizione di copia della  lettera d’ordine contenente le norme e condizioni di espletamento del 
servizio, che si allega in copia alla presente;     
-stabilire che l’operatore economico dovrà essere iscritto al portale SardegnaCAT nelle categorie merceologiche AP22AD22 -  
AP23AD22 - AP24AD22 Verifiche (progetti di edilizia, strutture, impianti) 
- stabilire che nella scelta del contraente sarà applicato il rispetto del principio della rotazione degli incarichi di cui alle linee guida 
ANAC n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
Di approvare la lettera d’ordine e gli allegati documenti predisposti dal Responsabile dell’ Area Tecnica / RUP, contenenti le norme 
e condizioni per  l’affidamento e stabilire che l’offerta dovrà pervenire non oltre 10 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione 
dell’invito nel portale Sardegna CAT; 



Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lettera c. del Dlgs 267/2000,la somma di complessivi €.21.569,60 di cui €.17.000,00 
per servizi, €.680,00 per oneri previdenziali 4%, ed €.3.889,60 per IVA 22%, sul cap. 3551 del bilancio in corso, per l’affidamento in 
questione, dando atto che la somma verrà definitivamente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione dell’affidamento; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D.L. 14 Marzo 2013, n. 33; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 
Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

                                                                                                                                                 Il Responsabile dell’area tecnica  
                                                                                                                                                               Geom. Aldo Coratza 
 
 
 

Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre , che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 21.569,60, trova copertura al codice 
di bilancio cap. 3551 del bilancio pluriennale in corso di approvazione  
 
Scano di Montiferro li 24. 04.2019 

 
                                                                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                                 Dr.ssa Angela Pischedda    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


	Determina a contrarre - SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP   J53C17000050006   CIG  Z4428295C4
	Affidamento diretto art. 36 c.2 lett a) D.lgs.50/2016 – Servizi di Verifica progetto definitivo ed esecutivo.

		2019-04-24T10:52:23+0000
	CORATZA ALDO


		2019-04-24T11:34:01+0000
	PISCHEDDA ANGELA




